
Ano XIII Toledo, 29 de setembro de 2023 Edição nº 3.699 - Extraordinária Página 11 de 17

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Município de Toledo 
Estado do Paraná 

_____________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Rua México, 150, Jardim Gisela – Telefone (45) 3196-2400 
e-mail: cmdca.toledo@gmail.com 

 

 
EDITAL Nº 30/2023 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Toledo/PR, órgão 

deliberativo, normativo, consultivo, controlador e fiscalizador da Política de Atendimento aos Direitos da 
Criança e do Adolescente, nos termos da Lei Federal nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente) e suas alterações e Lei Municipal 2.043 de 21 de outubro de 2010, em 
conformidade com a Resolução nº 35, de 27 de março de 2023 e Edital nº 07/2023-CMDCA, que 
regulamentam o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares gestão 2024-2027,  

 
RESOLVE: 

 
TORNAR PÚBLICO 

Art. 1º – Local de apuração dos votos do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares Gestão 2024-
2027, conforme segue: 
Auditório Acary de Oliveira, anexo ao Paço Municipal Alcides Donin - Prefeitura Municipal de Toledo, sito à 
Rua Almirante Barroso, 3120 – Centro, a partir das 17h do dia 1º de outubro de 2023. 

 
Art. 2º – Na fase de apuração da urna eleitoral será permitido ingresso ao recinto apenas dos candidatos, 
os membros da Comissão Especial do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares, equipe de apoio 
que esta Comissão previamente determinar, o Presidente do CMDCA e representante do Ministério 
Público, além de funcionários do Tribunal de Justiça Eleitoral. 
 

 
Toledo, 29 de setembro de 2023. 

 
 

-- assinado digitalmente -- 
JENNIFER THAYS CHAGAS TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha de  
Conselheiros Tutelares – Gestão 2024-2027 

 
 



Ano XIII Toledo, 29 de setembro de 2023 Edição nº 3.699 - Extraordinária Página 12 de 17

Página: 1Assinaturas

34532/2023 - EDITAL 30 - 2023.pdf
Concluído29/09/2023 13:52:54

Documento:
Data: Situação:

O documento foi assinado por JENNIFER THAYS CHAGAS TEIXEIRA na data 29/09/2023
14:11. Assinatura realizada através do login do usuário.
Para mais informações, acessar o link:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/136/documento/34532/2023


